DD

REPUBLICADO
.umal ' G

- REE ES

155 PG: lell

Data 14 /6 199 . H<—T>

xH
—-—— PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PUBLICADO

RE
c I1Se&T

1 on/06 /ih
r“C;___) ___Ug___l_ )

,l !

Wca VAA LEI Nº 1.861/2024, DE 27 DE MAIO DE 2024

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL CUSTEADO COM SUPERÁVIT FINANCEIRO

APURADO NO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e, assim, sanciona a seguinte lei:

Art. 1º — Fica autorizado a abertura de Crédito Adicional Especial, na importância de R$

569.309,46 (quinhentos e sessenta e nove mil, trezentos e nove reais e quarenta e seis centavos) para

atender as seguintes dotações orçamentárias, Programas de Trabalho e Fontes de Recursos referentes ao

Fundo Municipal de Assistência Social, conforme abaixo especificado:

RECURSO - FNAS - 26600001 (superávit)

| PROGRAMA DE TRABALHO |. ELEMENTO DESPESA RECURSO FICHA | VALOR (R$)
1075-08.241.7003.2.057 3.3.00.43.26600001 — —FNAS criar 6.312,97
1075-08.241.7003.2.057 3.3.90.30.266000017 FNAS criar 4.211,43
1095.08.242.7010.2.300 3.3.90.30.266000017 FNAS criar 2.635,80
1060-08.243.7001.2.055 3.3.90.30.26600001 FNAS criar 39.074,40
1060-08.243.7001.2.055 3.3.90.39.99.26600001 FNAS criar 30.000,00
1060-08.243.7001.2.055 3.3.00.14.26600007 FNAS criar 3.000,00
1060-08.244.7004.2.058 3.3.00.30.26600007 FNAS criar T23.999,99
1060-08.244.7004.2.058 3.3.90.39.99.266000017 FNAS criar 200.000,00

VALOR SUPLEMENTADO - FNAS 405.234,19

RECURSO - CREAS FEDERAL - FONTE 26600008 (superávit)

PROGRAMA DE TRABALHO |º ELEMENTO DESPESA RECURSO FICHA | VALOR (R$)
1060-08.244.7008.2.114 3.3.90.14.26600008 CREAS-Fed. criar 95.000,00
1060-08.244.7008.2.114 3.3.90.30.26600008 CREAS-Fed. criar 20.000,00
1060-08.244.7008.2.114 3.3.90.36.26600008 CREAS-Fed. criar / 2.000,00
1060-08.244.7008.2.114 3.3.00.39.99.26600008 CREAS-Fed,. criar 94.921,29

VALOR SUPLEMENTADO - CREAS FEDERAL 81 .921,29

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro — Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000

Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabnnetegrefeutchantªgalo r| gov.br
Home: www cantanala r

/ |

7

j

Y pREFEITURA
“ MUNICIPAL DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

RECURSO - CRAS - FONTE 26600003 (superávit)

PROGRAMA DE TRABALHO |. ELEMENTO DESPESA RECURSO FICHA | VALOR (R$)
1060-08.244.7004.2.058 3.3.90.30.26600003 CRAS criar 9.000,00
1060-08.244.7004.2.058 3.3.90.39.99.26600003 CRAS criar 20.000,00

VALOR SUPLEMENTADO - CRAS 29.000,00

RECURSOS — SCFV — FONTE 26600004 (superávit)

PROGRAMA DE TRABALHO | ELEMENTO DESPESA RECURSO  [FICHA] VALOR (R$)
1060-08.244.7004 .2.058 3.3.90.30.26600004 SCFV criar 20.000,00
1060-08.244.7004 .2.058 3.3.90.39.99.26600004 SCFV criar 33.153,98

VALOR SUPLEMENTADO - SCFV 53.153,98

TOTAL SUPLEMENTADO POR SUPERAVIT 569.309,46

Art. 2º — Os recursos para atendimentos da presente lei, amparada nos Artigos 41, inciso |l e

43, $ 1º, inciso | da Lei 4.320/64, de 17/03/64, ficam por conta do Superávit Financeiro relacionado aos

Recursos do FNAS, Fonte 26600001, do CREAS FEDERAL, Fonte 26600008, do CRAS, Fonte 26600003, e

do SCFV, Fonte 26600004, conforme demonstrado nos QUADROS - MODELO 1 - BALANCETE

CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO, referente à 31/12/2023, parte integrante da lei em epíigrafe.

Art. 3º — Em decorrência dos artigos anteriores ficam alterados os Quadros de Detalhamento

das Despesas (QDD) aprovados para o presente Exercício Financeiro.

Art. 4º — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 27 de maio de 20?24.

(

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro — Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000
Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabineteprefeito(Qcantagalo.r).gov.br

Home: www.cantagalo.r].gov.br

|

H

|
|

H
$
H
H

vv

s

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DE GOVERNO DOS MUNICÍPIOS

MODELO 1

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Fonte de Recursos 16600001 - FNAS
Conta Vinculada:

Município: Cantagalo - RJ Exercício; 2024

RR é NEA

* inh PE PA SSAA FE EA SS( EE NEEN RA SRA E AAAA RAA

SR o TA A EA Ac UAA
SE ,

', S ú 6

Y [ ; “ pA SINANESENA S TTOR SNE ;
dd > PnA e al SAA a » . SA RR A á 3 dea d 4

A ERIREANA SA EA N AA RRR S MUA AA AN .,«:;âªg,-f"?*-.!—?.à«. ee s ENSNA EEA A REEA RA ARAtA S tNNE

RÃA

JRestos a pagar PROCESSADOS e NÃO -
PROCESSADOS de exercícios anteriores.

- — JCONSIGNAÇÕES:

- JRestos a pagar PROCESSADOS E NÃO 25.092,55

- " I|PROCESSADOS - Exercício - 2023.

& S%

”

”

— mo dOETINes OINLCTES GNA NITRNAS /

!
SUPE

RÁV'
T

Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis.

Cargo: Chefe do Serviço de Tesouraria do FMAS Responsável pela Elaboração

Nome: Jady Figueredo de Souza Saraiva Data: 07/02 /Zº;e'X

Matrícula: 301206-9 Assinatura: )V__

Responsável pelo Setor Contábil CRC-RJ gº 049810/0-0

Nome: Irys Dorothéa Salles da Costa Data: 07/02/2024 a

Matrícula: 205178-8 Assinatura: Mô

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Cantagalo R)

Nome: Jussara Figueira de Paula/, Data: 07/02/2024
”” ES

Assinatura: 4733-3 //Iz f Í[vf)

d É

<
h

ra Municipal de Cantagalo

taria Municipal de Assistencia Social

do Municipal de Assistencia Social

Contabilidade

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DE GOVERNO DOS MUNICÍPIOS
MODELO 1

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Conta Vinculada: Fonte de Recursos 16600001 - FNAS /

Município: Cantagalo - RJ Exercício: 2024

€

* A'rívo nnmt"aío _".,_"

ouspomammw (VALORES) S — oBRIGAÇÕ ; o í ,

SALDO EM 31/12/2023 27.684,58 |Restos a pagar PROCESSADOSoNÃO ——

FR 16600001 (2.229,49) | PROCESSADOS de exercícios anteriores. S

- “ ICONSIGNAÇÕES: .

- lRestos a pagar PROCESSADOS ENÃO i

: PROCESSADOS Exerclcio 2023

- ENENA A SORTAAAS

&p TOTAL| —— —— 25455,09/TOTAL

Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis.

Responsável pela Elaboração Cargo: Chefe do Serviço de Tesouraria do FMAS

Nome: Jady Figueredo de Souza Saraiva Data: 07/02/2024
staso7/ /IM

Matrícula: 301206-9 Assinatura: p(!! ! '

Responsável pelo Setor Contábil CRC-RJ É 049É10/0-0

Nome: Irys Dorothéa Salles da Costa Data: 07/02/2024

Matrícula: 205178-8 Assinatura: aaan

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Cantagalo RJ

Nome: Jussara Flguenra de Paula 1 Data: 07/02/2024

Assinatura: 4733-3 Filede
W

io de Janeiro
a Municípal de Cantagalo

aria Municipal de Assistencia Social

hdo Municipal de Assistencia Social

ontabilidade

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DE GOVERNO DOS MUNICÍPIOS

MODELO 1

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Conta Vinculada: Fonte de Recursos DIVERSAS

Município: Cantagalo - R) Exercício: 2024

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

? e aa DIEICRIN AÇ 0S ó P RE AN RS
* f 1 AEN QR eAA A d G RTAAEA TAA REN : o A b À ” S SBA

CEESAONRA DnA 15x ».w.«*—;, el 1E “'.,ºt")%'ã'.(.b-ê“———.-fíºãª a RE Bc Ais P o RRR yo X À REE ENSNA

BUA ESA ICINARA VRARO
ÊS

Pah
— /DISPONIBILIDA S (VALO

SALDOEM31/12/2023 = [ 95784608 |  Restos a pagar PROCESSADOS e NÃO

RERÉRS j
EEA AA EA À
NAA REP Á NAA

FR - 16600001 RP DO EXERCÍCIO (26.249,37)] PROCESSADOS de exercícios anteriores. '

FR - 16600008 - RP DO EXERCÍCIO (3.318,51) | CONSIGNAÇÕES:

FR - 26600008 - RP DO EXERCÍCIO (7.520,00)|Restos a pagar PROCESSADOS E NÃO AS
FR - 26600001 - SUPERÁVIT (38.836,91) | PROCESSADOS - Exercício - 2023. 8

td ciriia s soaltadd (81921,29)[ E7 S S ToTALHESTOS A PAGAR(AL|.. 1l EETOs

- — | FR-26600001-SUPERÁVIT À

- FR - 26600008 - SUPERÁVIT

- ' ' TOTAL SUPERÁVIT (B)

:&a%?ª;» :

— TOTAL|O S b

LSA TUA EE G ISOS UAA UN REEA
S A a é ENAA

 TOTÁL = (A+B)| “
Y. " »,-.“, *% y;vç ,*_ P3 '.»'uv . 2 "

Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis.

Responsável pela Elaboração Cargo: Chefe do Serviço de Tesouraria do FMAS

Nome: Jady Figueredo de Souza Saraiva Data: 07/02 /202%
Y

Matrícula: 301206-9 Assinatura: t J J ) .
|9 V

Responsável pelo Setor Contábil CRC-RJ nº 049310/0-0

Nome: Irys Dorothéa Salles da Costa Datãl 07/02/2024

Matrícula: 205178-8 Assinatura: —— DA

een

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Cantagalo RJ

Nome: Jussara Figueira de Paula l Data: 07/02/2024
E ,

Assinatura: 4733-3 /% &C(_,)

do Municipal de Assistencia

ontabilidade

T PDA Cer san mo coe / NS g f o P o A NSAA

Ura Municipal de Cantagalo

aria Municipal de Assistencia Social

Social

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DE GOVERNO DOS MUNICÍPIOS

MODELO 1

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Conta Vinculada: Fonte de Recursos 16600001 - FNAS

Município: Cantagalo - RJ

— pagar º PROCESSADOS e NÃO
FR 16600001 4 PROCESSADOS de exercícios anteriores.

- — JCONSIGNAÇÕES:

- lRestos a pagar PROCESSADOS ENÃO
" PROCESSADOS Exerclcio 2023.

EA a FQ,“'K “ e A Vz"'iíb*_q l , *ç“z wd ?

Exercício: 2024

o Mv,“ª:«

: SUPEÉÃVIT
N AA DDA RAA a aa RAA ( MS »:» v $ iA RE RS i s

te &.

EAelcinto, carerida tM ToTAL

Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis.

Responsável pela Elaboração Cargo: Chefe do Serviço de Tesouraria do FMAS

Nome: Jady Figueredo de Souza Saraiva Data: 07/02/20%

Matrícula: 301206-9 Assinatura: M

Responsável pelo Setor Contábil CRC-RJ<n? O49£ 10/0-0

Nome: Irys Dorothéa Salles da Costa Data: 07/02/2024

Matrícula: 205178-8 Assinatura:

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Cantagalo R)

Nome: Jussara Figueira de Paula/ Data: 07/02/2024

Assinatura: 4733-3 d!//ájljff

Rio de Janeiro

Hra Municipal de Cantagalo

Jtaria Municipal de Assistencia Social

ido Municipal de Assistencia Social

“Contabilidade

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

NUAL DE GOVERNO DOS MUNICÍPIOS

Assinatura: 4733-3 / / Ú.l 1 ] f

PRESTAÇÃO DE CONTAS AÀ

ª MODELO 1

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

”

Conta Vinculada: Fonte de Recursos 16600001 - FNAS /

Município; Cantagalo - R) Exercício: 2024

1.597,79 |Restos a pagar PROCESSADOS e NÃO |

FR 16600001 - "|PROCESSADOS de exercícios anteriores.

. CONSIGNAÇOES:
-

: - lRestos a pagar PROCESSADOS E NÃO :

dp - “ |PROCESSADOS - Exercício - 2023.

%

o RS RS
o

Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis.

Responsável pela Elaboração Cargo: Chefe do Serviço de Tesouraria do FMAS

Nome: Jady Figueredo de Souza Saraiva Data: 07/02 /zºm

Í

Matrícula: 301206-9 Assinatura: W !

W Responsável pelo Setor Contábil CRC-RImº o49£10/o.o

Nome: Irys Dorothéa Salles da Costa Data: 07/02/2024

Matrícula: 205178-8 Assinatura: _)7

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Cantagalo R) A

Nome: Jussara Figueira de Pau%. Data: 07/02/2024

pA A SRA FRA E sacA s F SEA TACE SNN Mone i i :

RRA e e e a aa S o RRR RA SSAA S S IORA ÇE R aa AA s

Rio de Janeiro
fura Municipal de Cantagalo

fétaria Municipal de Assistencia Social

do Municipal de Assistencia Social

WContabilidade

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DE GOVERNO DOS MUNICÍPIOS

MODELO 1

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Conta Vinculada: Fonte de Recursos 16600001 - FNAS ””

Exercício: 2024

DISPONIBItIDADES * |o (VALORES) |
SALDO EM 31/12/2024 — 1.597,79

FR 16600001 - |PROCESSADOS de exercícios anteriores. |

| - " |CONSIGNAÇÕES: '

- lRestos a pagar PROCESSADOS E NÃO |
- |PROCESSADOS - Exercício - 2023.

— [ SA A o N S AA R STOTAUI[AtD n PNT BA SÓA o

& EAA EA
& W POADES R A NEE á s ta : SS RAA 1A BS VS AA REEAA S a T aaátes | :

;:oô
J**'W**#&Y' 5 i .. SUAA SNSA AAA '  '. i E p : f R MRA RNENA j á

Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis.

? Responsável pela Elaboração Cargo: Chefe do Serviço de Tesouraria do FMAS

Nome: Jady Figueredo de Souza Saraiva Data: 07/02 /íºâá

Matrícula: 301206-9 ' Assinatura't] ( É g :

Responsável pelo Setor Contábil CRC-RJ e OdJ3 10/0-0

Nome: Irys Dorothéa Salles da Costa Data: 07/02/2024
[ D A

é Matrícula: 205178-8 Acsinaturas _:)?

ee
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Cantagalo RJ

Nome: Jussara Figueira de Paul%- Data: 07/02/2024

Assinatura: 4733-3 / Íã ,L(Í '(—j

2728 RRAA FE

Wmm—wwn ó
(W600 7 PEA ANA AAAA dossonça s tesarerntoaeso

taa aa s dãSa S ENEA AAA Aras an E an 2 PAA

Rio de Janeiro

ura Municipal de Cantagalo

. Etaria Municipal de Assistencia Social

Ando Municipal de Assistencia Social

ontabilidade

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DE GOVERNO DOS MUNICÍPIOS

MODELO 1

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Conta Vinculada: Fonte de Recursos 16600001 - FNAS

Município: Cantagalo - RJ Exercício: 2024

'”óvª; s 'º'« | . “ ANEAHO, S e M.«—.“f' á ,ªa PS &“ªí ';ªª* )Jªwz' É a T ÇaA SN “ E%» 0S SMA ,wf* "ª& & é E ªªª?

ETTEOR AENA S *,« SRA ESA E EA

B. Brasil- C/A 31.005-0 - o ta to | Restos a pagar PROCESSADOS e NÃO :
FR 16600002 - |PROCESSADOS de exercícios anteriores.

- " JCONSIGNAÇÕES: -

- |JRestos a pagar PROCESSADOS ENÃO i
, PROCESSADOS Exercício - 2023,

- —ç'_,'——"_ l(f? I;JÍ.- íWª- W% j -:N'iw : e "TÍ i *x 4“3* t

o A ATOTA aiio 155 o o E26ASNITO

Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis,

Responsável pela Elaboração Cargo: Chefe do Serviço de Tesouraria do FMAS

Nome: Jady Figueredo de Souza Saraiva Data: 07/02/20
aa

Matrícula: 301206-9 Assinatura: W !

U ' | Responsável pelo Setor Contábil CRC-RJ nº 049!10/0—0

Nome: lrys Dorothéa Salles da Costa Data: 07/02/2024r

Matrícula: 205178-8 Assinatura:

=
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Cantagalo RJ

Nome: Jussara Figueira de PaulÚ Data: 07/02/2024

“Assinatura: 4733-3 / )?Q 0%

porçats conos ebibARATITIATANTA TS R o grareanedo een ReSvEadI NNA ME Aa BN w;»km.&u«x —A «' o w m »hm«m zm ó À 8 É

4 .2h s SA tss VAAn j

/ Rio de Janeiro

ra Municipal de Cantagalo

taria Municipal de Assistencia Social

ndo Municipal de Assistencia Social

Contabilidade

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DE GOVERNO DOS MUNICÍPIOS

MODELO 1

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Conta Vinculada: Fonte de Recursos 16600001 - FNAS

Município: Cantagalo - RJ Exercício: 2024

Restos a pagar PROCESSADOS e NÃO
(323 999,99)| PROCESSADOS de exercícios anteriores. FR 16600001 SUPERÁVIT

CONSIGNAÇÕES:

Restos a pagar PROCESSADOS E NÃO
- PROCESSADOS Exercícno 2023

*ª*TorAL b TALARO í

TOTAL(ATB)|
Célula de Conferência

obS.: Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis.

Responsável pela Elaboração Cargo: Chefe do Serviço de Tesouraria do FMAS

Nome: Jady Figueredo de Souza Saraiva Data: 07/02/202m

Matrícula: 301206-9 _Assinatura: ÍSÃ J ! -
ã [

Responsável pelo Setor Contábil CRC-RJ nº 049310/0-0

Nome: l&s Dorothéa Salles da Costa Data: 07/02/202?—%“
D

Matrícula: 205178-8
PE

Assinatura:

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Cantagalo RJ

á

/T

Nome: Jussara Figueira de Paula Data: 07/02/2024

Assinatura: 4733-3 //// de